
АДМИНИСТРАЦИЯ 

СОВХОЗНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА  

 РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

от 25.07. 2024 года                                 с. Совхозное                                               № 146 

Об утверждении Порядка изменения по соглашению сторон контракта существенных 

условий контрактов на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

муниципального образования Совхозненское сельское поселение Красноперекопского района 

Республики Крым, заключенного до 01 января 2024 года 

В соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд», пунктом 3 Постановления Совета министров Республики Крым от 27 

апреля 2022 г. № 279 «О порядке изменения по соглашению сторон контракта существенных 

условий контракта на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд 

Республики Крым, заключенного до 01 января 2024 года», 

Администрация Совхозненского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок изменения по соглашению сторон контракта 

существенных условий контракта на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд муниципального образования Совхозненское сельское поселение 

Красноперекопского района Республики Крым, заключенного до 01 января 2024 года (далее - 

Порядок). 

2. Установить, что изменения по соглашению сторон контракта существенных условий 

контракта на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального 

образования Совхозненское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым, 

заключенного до 01 января 2024 года, если при исполнении такого контракта возникли 

независящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения, 

осуществляются в соответствии с Порядком. 

3. Настоящее постановление подлежит обнародованию путём размещения на 

информационном стенде в здании Администрации Совхозненского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым (с. Совхозное, пер.Новый,4.) и на официальной 

странице муниципального образования Красноперекопский район на портале Правительства 

Республики Крым http://www.rk.gov.ru в разделе «Муниципальные образования района, подраздел - 

Совхозненское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым 

https://novopavlovskoe.rk.gov.ru/. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального обнародования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Председатель Совхозненского сельского совета - глава  

администрации Совхозненского сельского поселения                                         В.А.ковтун 

 
 



Приложение к постановлению 

администрации Совхозненского 

сельского поселения 

Красноперекопского района Республики 

Крым от 25.07.2024 г. № 146 

ПОРЯДОК 

изменения по соглашению сторон контракта существенных условий контракта 

на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального 

образования Совхозненское сельское поселение Красноперекопского района Республики 

Крым, заключенного до 01 января 2024 года 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального 

закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон), 

Постановлением Совета министров Республики Крым от 27 апреля 2022 г. № 279 «О порядке 

изменения по соглашению сторон контракта существенных условий контракта на закупку товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных нужд Республики Крым, заключенного до 01 января 

2024 года» и регулирует отношения, связанные с изменением по соглашению сторон контракта 

существенных условий контракта на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд муниципального образования Совхозненское сельское поселение 

Красноперекопского района Республики Крым, заключенного до 01 января 2024 года. 

1.2. Основные понятия и определения, используемые для целей настоящего Порядка: 

1.2.1. муниципальный заказчик - муниципальный заказчик в соответствии с пунктом 6 

статьи 3 Федерального закона; 

1.2.2. заказчик - муниципальный заказчик, бюджетное учреждение, государственное, 

муниципальное унитарные предприятия, осуществляющие закупки, а также юридические лица, 

указанные в частях 4 - 6 статьи 15 Федерального закона (далее - заказчик); 

1.2.3. контракт - муниципальный контракт, предметом которого является поставка товара, 

выполнение работы, оказание услуги, заключенный от имени муниципального образования 

Совхозненское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым муниципальным 

заказчиком, заключенный до 01 января 2024 года. 

2. Условия и порядок изменения по соглашению сторон контракта существенных условий 

контракта 

2.1. При исполнении контракта допускается изменение по соглашению сторон контракта 

существенных условий контракта (далее - изменение существенных условий контракта) в 

соответствии с настоящим Порядком при совокупности следующих условий: 

1) контракт заключен до 01 января 2024 года и при его исполнении возникли независящие от 

сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения; 

2) изменение существенных условий контракта осуществляется в пределах лимитов 

бюджетных обязательств, доведенных в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации заказчику; 

3) изменение существенных условий контракта осуществляется с соблюдением положений 

частей 1.3 - 1.6 статьи 95 Федерального закона; 

4) изменение существенных условий контракта осуществляется посредством заключения 

заказчиком и поставщиком (подрядчиком, исполнителем) дополнительного соглашения к 

контракту об изменении существенных условий контракта. 



2.2. В случае наличия совокупности условий, указанных в пункте 2.1. раздела 2 настоящего 

Порядка, изменение существенных условий контракта осуществляется в следующем порядке: 

1) сторона контракта (инициатор изменения существенных условий контракта) направляет 

второй стороне контракта мотивированное предложение в письменной форме об изменении 

существенных условий контракта (с указанием условий контракта, подлежащих изменению) с 

приложением документов, подтверждающих возникновение независящих от сторон контракта 

обстоятельств, повлекших невозможность его исполнения (далее - предложение, документы 

соответственно); 

2) сторона контракта, получившая предложение и документы, в течение пяти рабочих дней с 

даты их получения рассматривает предложение и документы и направляет стороне контракта - 

инициатору изменения существенных условий контракта мотивированный ответ в письменной 

форме о согласии либо о несогласии на изменение существенных условий контракта; 

3) в случае достижения сторонами контракта согласия об изменении существенных условий 

контракта, заказчик в течение трех рабочих дней с даты направления либо получения (в случае, 

если инициатором изменения существенных условий контракта является заказчик) письменного 

ответа о согласии на изменение существенных условий контракта направляет главному 

распорядителю бюджетных средств (далее - ГРБС) письменное обращение об изменении 

существенных условий контракта с приложением следующих документов: 

а) контракт (копия); 

б) предложение и документы (копии); 

в) ответ о согласии на изменение существенных условий контракта (копия); 

г) проект дополнительного соглашения к контракту об изменении существенных условий 

контракта. 

2.3. ГРБС на основании письменного обращения заказчика об изменении существенных 

условий контракта и документов, представленных в соответствии с подпунктом 3 пункта 2.2. 

раздела 2 настоящего Порядка, в течение трех рабочих дней с даты их поступления в адрес ГРБС, 

готовит проект распоряжения администрации Совхозненского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым об изменении существенных условий контракта 

(далее - распоряжение администрации). 

2.4. Заказчик заключает дополнительное соглашение к контракту об изменении 

существенных условий контракта в течение пяти рабочих дней с даты официального 

опубликования распоряжения администрации. 

3. Заключительные положения 

3.1. В случае изменения существенных условий контракта в части изменения размера 

авансового платежа, размер авансового платежа определяется в соответствии с требованиями, 

установленными Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

 


